Al 31 dicembre 2018 la principale valuta verso cui è esposto la Società è il dollaro statunitense. Alla stessa data, la

Società non ha in essere strumenti finanziari derivati a copertura delle esposizioni in valuta.

Ai fini della sensitivity analysis, sono stati analizzati i potenziali effetti derivanti dalle oscillazioni dei tassi di riferimento

degli strumenti finanziari denominati in valute estere.

contro le valute estere pari al 5%. Sono state dunque definite ipotesi in cui la valuta locale si rivaluti e svaluti nei confronti

della valuta estera.

181

I risultati della sensitivity sul rischio di cambio sono riepilogati nelle tabelle di cui sotto, evidenziando gli impatti di conto

economico e di patrimonio netto al 31 dicembre 2018 e al 31 dicembre 2017. La prevalenza di passività finanziarie

denominate in valuta rispetto alle attività finanziarie, espongono la società al rischio di effetti economici negativi in caso

 estera. Gli impatti

sul conto economico riportati nelle tabelle sono ante imposte.

Migliaia di euro

Rischio di cambio 31 dicembre 2018

Variazione +5% Variazione -5%

P&L

Altre Variazioni

sul patrimonio P&L

Altre Variazioni

sul patrimonio

Cassa e valori equivalenti   204  (10)   11

Derivati di copertura   -   -   -

Crediti   732   (35)

   39

Impatto   (45)   -   50  -

NANZIARIE IN VALUTA ESTERA

Derivati di negoziazione - - - - -

Derivati di copertura - - - - -

Finanziamenti passivi 1.310 62  (69)

Conti correnti passivi

Debiti commerciali 1.009 48   (53)

Impatto   110 - (122) -

Totale impatti   65 - (72) -

Migliaia di euro

Rischio di cambio 31 dicembre 2017

Variazione +5% Variazione -5%

P&L

Altre Variazioni

sul patrimonio P&L

Altre Variazioni

sul patrimonio

TERA

Cassa e valori equivalenti   18  (1)   1

Derivati di copertura   -   -   -

Crediti   1.017   (44)

   58

Impatto   (45)   -   59  -

Derivati di negoziazione - - - - -

Derivati di copertura - - - - -

Finanziamenti passivi (*) 1.251 60  (66)

Conti correnti passivi

Debiti commerciali 439 21   (23)

Impatto   81 - (89) -

Totale impatti   36 - (30) -

(*) A parziale correzione ed integrazione della tabella di sensitiviy analysis esposta nel bilancio al 31 dicembre 2017, sono stati aggiunti i

finanziamenti passivi a breve termine erogati dalla controllata statunitense Fidia Co alla capogruppo Fidia Spa per un importo complessivo di 1.500

migliaia di dollari, corripondenti a 1.251 migliaia di euro.

182

I dati quantitativi sopra riportati non hanno valenza previsionale, in particolare la sensitivity analysis sui rischi di mercato

non possono riflettere la complessità e le relazioni correlate dei mercati che possono derivare da ogni cambiamento